

# MARCELO VOGLER DE MORAES

Cargo Público Efetivo: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA

Função/DAS: -

Órgão de Exercício: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

FARMÁCIA

GARANTIA E CONTROLE DE  
QUALIDADE FARMACÊUTICOS

SAÚDE PÚBLICA

## IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



## SOBRE

Farmacêutico Industrial e Bioquímico formado pela Universidade Federal Fluminense, Doutor em Ciências da Saúde, Mestre em Saúde Coletiva e com especializações em Sistemas da Qualidade e Produtividade, Saúde Internacional e Vigilância Sanitária. Trabalhou em Farmácia Hospitalar e na indústria de medicamentos (veterinários). Desde 2001 trabalha na Anvisa, inicialmente como Consultor Técnico, e posteriormente, como especialista em regulação e vigilância sanitária. Foi Gerente de Inspeção e Certificação de Medicamentos e Insumos, Gerente Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária e Gerente de Farmacovigilância.

## FORMAÇÃO

### ESPECIALIZAÇÃO - ALTOS ESTUDOS EM DEFESA

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA

2021 - 2021 - Concluído

### DOUTORADO - CIÊNCIAS DA SAÚDE

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

2013 - 2018 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO -

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - BRASÍLIA

2009 - 2010 - Concluído

### MESTRADO - SAÚDE COLETIVA (ÊNFASE EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

2008 - 2010 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO -

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

2006 - 2007 - Concluído

### APERFEIÇOAMENTO - CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA / FIOCRUZ

2003 - 2004 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO -

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ

1998 - 1999 - Concluído

**GRADUAÇÃO - FARMÁCIA INDUSTRIAL - HABILITAÇÃO**

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

1995 - 1996 - Concluído

**GRADUAÇÃO - BIOQUÍMICA (ANÁLISES CLÍNICAS) - HABILITAÇÃO**

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

1993 - 1995 - Concluído

**GRADUAÇÃO - FARMÁCIA**

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

1989 - 1993 - Concluído

---

 **EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL**

**Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária / SERVIDOR PÚBLICO**

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

02/2001 - Atual

**Gerente de Farmacovigilância / SERVIDOR PÚBLICO**

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

06/2017 - 00/2021

**Gerente Geral de Inspeção e Fiscalização / SERVIDOR PÚBLICO**

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

02/2016 - 00/2017

**GERENTE DE INSPEÇÃO E CERT. DE MEDICAMENTOS / NAO CADASTRADO**

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

09/2008 - 00/2011

**Encarregado de Produção / CELETISTA**

Laboratório Bravet Ltda.

08/1997 - 00/2000

**Professor Substituto / CONTRATO TEMPORÁRIO**

Universidade Federal Fluminense

09/1996 - 00/1999

**Farmacêutico Militar / ADIAMENTO DE SERVIÇO MILITAR**

Hospital Central do Exército

01/1994 - 00/1997

---

 **CONTATO**

**Telefone:** -

**Email Institucional:** marcelo.moraes@anvisa.gov.br

**Email Pessoal:** marcelo.moraes@anvisa.gov.br

---



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/marcelo-moraes-70110610>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 06/08/2024 às 16:20

Data da última atualização: 06/08/2024 às 16:13